
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 944 Joi, 8 noiembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.366. — Ordin al ministrului interimar al educației naționale

privind aprobarea programei pentru concursul de

ocupare a posturilor didactice/catedrelor declarate

vacante/rezervate în învățământul preuniversitar la

disciplina Religie creștină după Evanghelie .............. 2–4

5.899. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind extinderea

desemnării organismului de evaluare și verificare a

constanței performanței produselor pentru construcții

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă

URBAN-INCERC în vederea notificării la Comisia

Europeană pentru realizarea funcției specifice de

certificare a produselor pentru construcții și de 

certificare a controlului producției în fabrică .............. 5–13

ACTE ALE CONSILIULUI NAȚIONAL 

DE INTEGRITATE

1. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Regulamentului de desfășurare a concursului sau

examenului pentru ocuparea funcției de inspector de

integritate în cadrul Agenției Naționale de Integritate,

aprobat prin Hotărârea Consiliului Național de 

Integritate nr. 3/2008 .................................................. 14–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind aprobarea programei pentru concursul de ocupare a posturilor didactice/catedrelor

declarate vacante/rezervate în învățământul preuniversitar la disciplina 

Religie creștină după Evanghelie

În baza prevederilor art. 89 alin. (1), art. 94 alin. (2) lit. n) și x), art. 254 alin. (8) lit. a) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul interimar al educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă programa pentru concursul de ocupare

a posturilor didactice/catedrelor declarate vacante/rezervate în

învățământul preuniversitar la disciplina Religie creștină după

Evanghelie, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial din cadrul Ministerului Educației

Naționale, Centrul Național de Evaluare și Examinare și

inspectoratele școlare duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul interimar al educației naționale,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 octombrie 2018.

Nr. 5.366.

ANEXĂ

P R O G R A M A

concursului pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor declarate vacante/rezervate în învățământul preuniversitar

Disciplina de examen: Religie creștină după Evanghelie

A. Notă de prezentare:

Programa pentru disciplina Religie creștină după Evanghelie

se adresează absolvenților facultăților de profil și profesorilor

care se prezintă la concursul pentru ocuparea posturilor

didactice/catedrelor vacante din învățământul preuniversitar.

Structura și conținutul programei sunt elaborate astfel încât să

răspundă schimbărilor impuse de abordarea curricular sistemică

în realizarea procesului educațional.

Absolvenții facultăților de profil și profesorii care susțin

examenul la disciplina Religie creștină după Evanghelie pot

preda în învățământul preuniversitar disciplina Religie creștină

după Evanghelie și Discipline teologice de specialitate, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Aspectele fundamentale vizate prin prezenta programă

operaționalizează profilul absolventului de învățământ superior

teologic, urmărind:

— cunoașterea conținuturilor fundamentale și a principalelor

tendințe în evoluția disciplinei Religie creștină după Evanghelie,

precum și a metodicii disciplinelor;

— probarea capacităților necesare pentru proiectarea,

realizarea și evaluarea activităților didactice;

— demonstrarea abilităților de comunicare, empatice și de

cooperare necesare realizării actului educațional.

Ținând cont de particularitățile disciplinei Religie creștină

după Evanghelie și de influența modelatoare pe care aceasta o

exercită asupra formării și dezvoltării personalității elevului,

asupra climatului educațional, profesorul de Religie creștină

după Evanghelie va demonstra:

— că înțelege conceptele și metodele de cercetare specifice

disciplinei pe care o predă;

— că are capacitatea de a crea experiențe inedite și

consistente de învățare pentru elev;

— că înțelege modul de învățare și de dezvoltare al elevului,

având posibilitatea să îi ofere oportunități de sprijinire a

dezvoltării intelectuale și sociale a acestuia;

— că înțelege diferențele dintre elevi asupra modului de

învățare și că poate oferi oportunități individuale instructive-

educative;

— că înțelege procesele integrării curriculare și folosește

diferite strategii didactice pentru a încuraja dezvoltarea gândirii

critice a elevului și capacitatea rezolvării de probleme având

performanțe în utilizarea noilor tehnologii;



— că are capacitatea de a alege și a utiliza cele mai bune

metode ce vizează motivația și comportamentul pentru a crea un

mediu educațional care încurajează interacțiunea social pozitivă,

motivația angajării elevului în actul de învățare, sprijinind

succesul școlar al acestuia;

— că dispune de competențe pentru a dezvolta activități

didactice în cadrul Curriculumului la decizia școlii, activități

extracurriculare inter- și transdisciplinare;

— că planifică activitățile de predare-învățare-evaluare pe

baza competențelor curriculare, a conținutului disciplinei,

abilităților elevilor și diferențelor dintre aceștia;

— că înțelege și folosește diverse strategii de evaluare

pentru modificarea activităților didactice, asigurând dezvoltarea

continuă, socială și intelectuală a elevului;

— că urmărește oportunitățile perfecționării sale continue;

— că urmărește stabilirea de relații pozitive cu colegii, cu

familiile elevilor și ceilalți beneficiari ai actului educațional, stimulând

astfel angajarea acestora în sprijinirea activităților școlii;

— că are capacitatea de a asista și consilia elevii în

orientarea lor către carieră;

— că înțelege cadrul legislativ în care își desfășoară

activitatea, drepturile elevilor, ale părinților, dar și propriile

drepturi și responsabilități;

— că înțelege criteriile de autoevaluare pe care le poate

integra în realizarea activității didactice.

B. Competențe specifice profesorului de Religie creștină

după Evanghelie:

Prezenta programă urmărește conținuturile științifice și metodice

ale disciplinei și dezvoltarea competențelor specifice profesorului

de religie, pe care acesta trebuie să le aibă în timpul desfășurării

activității didactice. Competențele vizate sunt următoarele:

— cunoașterea conținuturilor științifice și de metodică ale

disciplinei;

— cunoașterea documentelor școlare: planul-cadru,

programele școlare, programele examenelor naționale;

— capacitatea construirii demersurilor didactice interactive

și adecvarea strategiilor didactice la conținuturi;

— capacitatea de a proiecta și realiza dezvoltările curricular

intra- și interdisciplinare;

— capacitatea de a proiecta și realiza evaluarea

competențelor dobândite de elevi;

— capacitatea de a construi un climat educativ, stimulativ și

eficient.

C. Tematica disciplinei de specialitate:

I. BIBLIOLOGIE: DOCTRINA DESPRE BIBLIE

1. Revelația

2. Inspirația

3. Canonul

4. Iluminarea Duhului Sfânt

II. TEOLOGIE: DOCTRINA DESPRE DUMNEZEU

1. Natura lui Dumnezeu

2. Trinitatea lui Dumnezeu

3. Perfecțiunile lui Dumnezeu

4. Lucrările lui Dumnezeu

III. HRISTOLOGIE: DOCTRINA DESPRE ISUS HRISTOS

1. Divinitatea Domnului Isus Hristos

2. Umanitatea Domnului Isus Hristos

3. Unitatea persoanei Domnului Isus Hristos

4. Impecabilitatea Domnului Isus Hristos

5. Lucrarea Domnului Isus Hristos

IV. PNEUMATOLOGIE: DOCTRINA DESPRE DUHUL SFÂNT

1. Persoana Duhului Sfânt

2. Lucrarea Duhului Sfânt

V. ANGELOLOGIE: DOCTRINA DESPRE ÎNGERI

1. Doctrina despre îngerii sfinți

2. Doctrina despre demoni

VI. ANTROPOLOGIE: DOCTRINA DESPRE OM 

1. Originea omului

2. Chipul lui Dumnezeu în om

3. Natura omului

VII. SOTERIOLOGIE: DOCTRINA DESPRE MÂNTUIRE

1. Doctrina despre decăderea omului

2. Doctrina ispășirii prin jertfa Domnului Isus Hristos

3. Doctrina harului lui Dumnezeu

4. Pocăința și credința

5. Justificarea și regenerarea spirituală

6. Sfințirea și glorificarea

VIII. ECLESIOLOGIE: DOCTRINA DESPRE BISERICĂ

1. Doctrina despre preoția universală a creștinilor

2. Doctrina despre conducerea prin presbiteri și diaconi

3. Doctrina despre conducerea Bisericilor Creștine după

Evanghelie 

4. Actele de cult: Masa Domnului și Botezul

IX. ESCATOLOGIE: DOCTRINA DESPRE LUCRURILE DE PE URMĂ

1. Doctrina despre Mileniu

2. Doctrina despre revenirea Domnului Isus Hristos

3. Starea eternă

X. ORIGINI ISTORICE ȘI TEOLOGICE: MIȘCAREA FRAȚILOR ȘI

BISERICILE CREȘTINE DUPĂ EVANGHELIE

1. Începuturile Mișcării Fraților

2. Dezvoltarea Mișcării Fraților în Marea Britanie, Elveția și

Germania

3. Mișcarea Fraților din România — Creștinii după

Evanghelie

D. Bibliografie la disciplinele de specialitate

1. ***Biblia, traducerea Dumitru Cornilescu, ediția a III-a

revizuită și adăugită, 2004

2. ***Calea Credinței, Revista Bisericii Creștine după

Evanghelie din România

3. ***Creștinul, Revista Creștinilor după Evanghelie,

București

4. ***Mărturisirea de credință a Bisericii Creștine după
Evanghelie din România, București, 2011

5. Bunaciu, Ion & Otniel Bunaciu, Explicarea doctrinelor
biblice, Editura Cartea Universitară, București, 2014.

6. ***Despre Duhul Sfânt, Cultul Creștin după Evanghelie din

Republica Socialistă România, București, 1976 (autor

nespecificat).

7. ERICKSON, Millard J., Teologie creștină, Editura Cartea

Creștină, Oradea, 2004.

8. KUEN, Alfred, Daruri pentru slujire, Editions Emmaus,

Geneve, 1992.

9. Lecțiuni biblice, Cultul Creștin după Evanghelie din

Republica Socialistă România, București, 1977 (autor

nespecificat).

10. RUSU, Elisei, Conducerea Bisericii (Eclesiologie): Note de
curs, Litografiat, Institutul Teologic Timotheus, București, 1997.

11. RUSU, Ieremia, Bazele biblice ale dogmaticii creștine
după Evanghelie, Editura Universitară, București, 2015.

12. RUSU, Ieremia, Cine sunt creștinii după Evanghelie?,

Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, 2011.

13. RYRIE, Charles C., Teologie elementară, BEE

International, Dallas, TX, 1993.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

3



14. SPROUL, R.C., Adevăruri esențiale ale credinței
creștine, Editura Alfa Omega, București, 2002.

15. TALPOȘ, Vasile, Studiu introductiv în legea, istoria și
poezia Vechiului Testament, Editura Didactică și Pedagogică,

București, 1999.

16. THIESSEN, Henry Clarence, Prelegeri de teologie
sistematică, Societatea Misionară. 

E. Tematica pentru metodica disciplinelor de specialitate:

I. Proiectarea, organizarea și desfășurarea activității

didactice la disciplina Religie creștină după Evanghelie

1. Componentele Curriculumului național: planuri-cadru

(trunchi comun, curriculum diferențiat, curriculum la decizia

școlii/curriculum în dezvoltare locală), programe școlare; alți

termeni de referință ai curriculumului național: arii curriculare,

discipline, module, manuale școlare și auxiliare curriculare.

2. Proiectarea curriculumului la decizia școlii/curriculumului în

dezvoltare locală: aprofundare/extindere/opțional ca disciplină nouă.

3. Competențele predării-învățării-evaluării la disciplina

Religie creștină după Evanghelie: competențe generale,

competențe specifice.

4. Proiectarea activității didactice: planificarea calendaristică,

proiectarea unităților de învățare, proiectarea de activități de

învățare intra-, inter- și transdisciplinare.

II. Principiile didactice în educația religioasă:

1. Principii didactice generale.

2. Principiile didactice speciale pentru predarea religiei:

principiul hristologic; principiul eclesiologic.

III. Strategii didactice utilizate în procesul de predare-

învățare-evaluare la disciplina Religie creștină după Evanghelie

1. Metode didactice: caracterizare, clasificare; utilizarea

metodelor centrate pe elev/a tehnicilor de învățare prin

cooperare.

2. Forme de organizare a activității didactice: caracterizare,

clasificare.

3. Mijloacele de învățământ și integrarea lor în procesul de

predare-învățare-evaluare: 

3.1. Funcții didactice ale mijloacelor de învățământ;

3.2. Tipuri de mijloace de învățământ și caracteristicile lor. 

4. Mediul de instruire, mediul relațional și mediul

comunicațional. Utilizarea tehnologiei informației și comunicării

în construirea unor medii active de instruire.

5. Evaluarea procesului instructiv-educativ, a progresului și a

rezultatelor școlare în concordanță cu obiectivele curriculare și

criteriile de performanță din standardele de evaluare.

5.1. Evaluarea de proces: obiective, caracterizare, funcții,

tipologie.

5.2. Metode de evaluare: tradiționale și complementare

(caracterizare, tipologie).

5.3. Calitățile instrumentelor de evaluare: validitate, fidelitate,

obiectivitate și aplicabilitate.

5.4. Tipologia itemilor: definiție, clasificări, caracteristici,

domenii de utilizare, reguli de proiectare, modalități de evaluare

și notare.

IV. Profilul profesorului de religie. Rolul modelelor în

educație. Dinamica relației profesor-elev în cadrul educației

religioase

F. Bibliografie pentru metodica disciplinelor de specialitate

1. BOCOȘ, Mușata, Dana JUCAN, Fundamentele
pedagogiei. Teoria și metodologia curricumului. Repere și

instrumente didactice pentru formarea profesorilor, Editura

Polirom, Iași, 2008.

2. CERGHIT, I., NEACȘU, I., PÂINIȘOARĂ, I.O., POTOLEA,

D., Prelegeri pedagogice, Editura Polirom, Iași, 2000. 

3. CIOLAN, Lucian, Învățarea integrată — fundamente
pentru un curriculum transdisciplinar, Editura Polirom, Iași, 2008.

4. CREȚU, Carmen, Psihopedagogia succesului, Editura

Polirom, Iași, 1997.

5. CREȚU, Carmen, Curriculum individualizat și personalizat,
Editura Polirom, Iași, 1998.

6. CRISTEA, Sorin, Dicționar de termeni pedagogici, Editura

Didactică și Pedagogică, București, 1998. 

7. CUCOȘ, Constantin, Educația religioasă. Repere teoretice
și metodice, Editura Polirom, Iași, 1999.

8. CUCOȘ, Constantin, Pedagogie generală, Editura

Polirom, Iași, 2000.

9. CUCOȘ, Constantin, Psihopedagogie, Editura Polirom,

Iași, 2005.

10. DRUȚĂ, M. E., Didactica disciplinelor economice.
Considerații teoretice și aplicații, Editura A.S.E., București, 2002.

11. IONESCU, M., I., RADU, Didactica modernă, Editura

Dacia, Cluj-Napoca, 1995.

12. NICOLESCU, Basarab, Transdisciplinaritatea. Manifest,
Editura Polirom, Iași, 1999.

13. PETRESCU, Paloma, Viorica POP, Transdisciplinaritatea —
o nouă abordare a situațiilor de învățare, Editura Didactică și

Pedagogică, București, 2007.

14. STOICA, Adrian, Evaluarea curentă și examenele,

Editura ProGnosis, București, 2001.

15. PANOSCHI, Mihaela; LIȚOIU, Nicoleta;

Pr. IORDĂCHESCU Nicolae, Ghid de evaluare, Religie, Aramis,

București, 2001.

16. ***Ghid metodologic pentru aplicarea programelor
școlare din Aria curriculară Om și societate. Învățământ liceal,
MEC—CNC, Editura Aramis Print, București, 2002.

17. TIMIȘ, Vasile, Evaluarea, factor de reglare și optimizare
a educației religioase, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2003.

18. TIMIȘ, Vasile, Religia în școală. Valențe eclesiale,
educaționale și sociale, Editura Presa Universitară Clujeană,

Cluj-Napoca, 2004.

19. ȘEBU, Sebastian; OPRIȘ, Dorin; OPRIȘ, Monica,

Metodica predării religiei, Reîntregirea, Alba Iulia, 2000.

N O T Ă:

Bibliografia pentru didactica disciplinei de specialitate include

planurile-cadru și programele școlare pentru disciplina Religie

creștină după Evanghelie și Discipline teologice de specialitate

valabile în anul școlar în care se susține concursul.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

5

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind extinderea desemnării organismului de evaluare 

și verificare a constanței performanței produselor 

pentru construcții Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare

în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă

URBAN-INCERC în vederea notificării la Comisia Europeană

pentru realizarea funcției specifice de certificare a produselor

pentru construcții și de certificare a controlului producției 

în fabrică

Având în vedere Procesul-verbal nr. 1 din 18.09.2018 al Comisiei de

evaluare a organismelor de evaluare și verificare a constanței performanței și a

organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru

aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului

European și al Consiliului din 9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate

pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei

89/106/CEE a Consiliului, precum și cu prevederile art. 11 alin. (2) din Procedura

privind desemnarea organismelor de evaluare și verificare a constanței

performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului

afacerilor interne nr. 2.141/92/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă extinderea desemnării organismului de evaluare și verificare

a constanței performanței produselor pentru construcții Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă URBAN-INCERC

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice de

certificare a produselor pentru construcții și de certificare a controlului producției în

fabrică, conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția tehnică va notifica Comisiei Europene organismul prevăzut

la art. 1, prin înscrierea în banca de date NANDO a următoarelor date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizările preconizate, sistemul de evaluare

și verificare a constanței performanței și funcțiile organismului, precum și

specificațiile tehnice aferente pentru care organismul a fost acreditat de Asociația

de Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — La data publicării prezentului ordin, Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 1.896/2016 privind

desemnarea organismului de evaluare și verificare a constanței performanței

produselor pentru construcții Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă „URBAN-ÎNCERC” în

vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea funcțiilor specifice de

certificare a produselor pentru construcții și de certificare a controlului producției

în fabrică, precum și pentru extinderea desemnării acestuia pentru realizarea

funcției specifice de laborator de încercări ale produselor pentru construcții,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 718 din 16 septembrie 2016,

cu modificările ulterioare, se abrogă.

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Adrian Ionuț Gâdea,

secretar de stat

București, 11 octombrie 2018.

Nr. 5.899.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

6

ANEXĂ
Denumirea organismului:

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă „URBAN-INCERC”

Adresa:

Șos. Pantelimon nr. 266, sectorul 2, București,

Tel.: +40(21) 255.25.81, fax: +40(21) 255.00.62

E-mail:urban-incerc@incd.ro, website: http://www.incd.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul: SR EN ISO/CEI 17065:2013.

Valabilitatea notificării se acordă pe termen nelimitat (cu condiția îndeplinirii continue a cerințelor care au stat la baza

desemnării).

Domenii de competență:

Numărul 

deciziei CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

95/467/CE Coșuri, canale de fum și produse 

specifice (1/1)   

Coșuri (module de înălțimea unui etaj), căptușeli

pentru coșuri (din module sau compacte), coșuri

cu pereți multipli (din module sau compacte),

coșuri cu perete simplu compacte, echipamente

pentru coșuri neatașate și atașate prefabricate

(coșuri)

Sistem 2+ EN 416-1:2009   

EN 621:2010   

EN 777-1:2009   

EN 777-2:2009   

EN 777-3:2009   

EN 777-4:2009   

EN 778:2010   

EN 1020:2010   

EN 1319:2010   

EN 1457-1:2012   

EN 1457-2:2012   

EN 1806:2007   

EN 1856-1:2009   

EN 1856-2:2009   

EN 1857:2010   

EN 1858 + A1:2011   

EN 12446:2011   

EN 13063-1 + A1:2007   

EN 13063-2 + A1:2007   

EN 13063-3:2007   

EN 13069:2005   

EN 13084-5:2005   

EN 13084-5:2005/AC:2006   

EN 13084-7:2013   

EN 14471 + A1:2015   

EN 14989-1:2007   

EN 14989-2:2007

CPF

97/176/CE Produse din lemn pentru structuri și 

accesorii (1/3):   

Produse din lemn masiv pentru structuri: elemente

pentru poduri, elemente pentru ferme de

acoperișuri, elemente pentru planșee, traverse de

cale ferată, elemente pentru pereți, elemente

pentru acoperișuri, ca grinzi, bolte, grinzi

transversale, căpriori, coloane, stâlpi, piloți (la

poduri, căi ferate și clădiri)

Sistem 2+ EN 14081-1 + A1:2011   

EN 14229:2011   

EN 14250:2010

CPF

97/462/CE Panouri pe bază de lemn (1/2):  

Nefinisate sau finisate cu placaj, furnir, vopsea

sau căptușite (pentru elemente structurale pentru

utilizare interioară sau exterioară)

Sistem 1 EN 13986 + A1:2015 CP

97/462/CE Panouri pe bază de lemn (1/2):  

Nefinisate sau finisate cu placaj, furnir, vopsea

sau căptușite (pentru elemente structurale pentru

utilizare interioară sau exterioară)

Sistem 2+ EN 13986 + A1:2015 CPF

97/462/CE Panouri pe bază de lemn (2/2):   

Nefinisate sau finisate cu placaj, furnir, vopsea

sau căptușite (pentru elemente nestructurale

pentru utilizare interioară sau exterioară)

Sistem 1 EN 13986 + A1:2015 CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

7

Numărul 

deciziei CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

97/555/CE Tipuri de ciment, var de construcții și alți lianți

hidraulici (1/1):   

Lianți hidraulici pentru drumuri (prepararea

betonului, mortarului, pastei de ciment și a altor

amestecuri pentru stabilizarea platformei

drumurilor)

Sistem 2+ EN 13282 + 1:2013   

EN 15368 + A1:2010

CPF

97/555/CE Tipuri de ciment, var de construcții și alți lianți

hidraulici (1/1):   

. Varuri pentru construcții, incluzând:   

— varuri nestinse;   

— varuri dolomitice;   

— varuri hidraulice 

(prepararea betonului, mortarului, pastei de ciment

și a altor amestecuri pentru construcții și pentru

fabricarea produselor pentru construcții)

Sistem 2+ EN 459-1:2010 CPF

97/556/CE Sisteme compozite/Ansambluri de izolare termică

exterioară cu tencuială (1/1)   

Sisteme compozite/Ansambluri de izolare termică

exterioară (SCITE) (la pereți exteriori care nu

constituie obiectul reglementărilor referitoare la

incendii)

Sistem 2+ ETAG 004 — Art. 66(3) CPF

97/638/CE Dispozitive de fixare pentru produse din lemn

pentru construcții (1/1): 

Plăci de forfecare, piese de legătură din plăci

dințate, plăci perforate fixate cu cuie, plăci cu cuie —

plăci de forfecare (pentru produse din lemn pentru

construcții)

Sistem 2+ EN 14545:2009 CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare pentru zidărie (1/3):   

. Mortare de zidărie proiectate, fabricate industrial

(în stâlpi, pereți și compartimentări)

Sistem 2+ EN 998-2:2016 CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare pentru zidărie (1/3):   

. Produse de zidărie categoria I (în stâlpi, 

pereți și compartimentări) 

Sistem 2+ EN 771-1 + A1:2015   

EN 771-2 + A1:2015   

EN 771-3 + A1:2015   

EN 771-4 + A1:2015   

EN 771-5 + A1:2015   

EN 771-6 + A1:2015

CPF

97/808/CE Pardoseli (2/2):   

. Produse pentru șapă de pardoseală 

(pentru utilizări la interior)

Sistem 1 EN 13813:2002   

EN 13454-1:2005

CP

97/808/CE Pardoseli (2/2):   

Pardoseli elastice și textile   

Îmbrăcăminți de pardoseală rezistente, omogene și

eterogene furnizate sub formă de dale, folii sau în

suluri — îmbrăcăminți de pardoseală textile, mai

ales dale; folii de plastic și de cauciuc (îmbrăcăminți

de pardoseală din termorigide aminoplaste);

linoleum și plută; folii antistatice, dale pozate liber

pe pardoseală; laminate elastice de pardoseală

(pentru utilizări la interior)

Sistem 1 EN 14904:2006   

EN 14041:2004   

EN 14041:2004/AC:2007

CP

97/808/CE Pardoseli (2/2)   

Produse pentru pardoseli rigide:   

(A) Sub formă de componente — unități de pavaj,

dale, mozaicuri, parchet, tabliere din plasă sau foi,

grătare de pardoseală, laminate rigide de

pardoseală, produse pe bază de lemn (pentru

utilizare internă, în special în localuri afectate

serviciilor de transport public)

Sistem 1 EN 14411:2012 CP

98/436/CE Învelitori, luminatoare, lucarne și produse auxiliare

pentru acoperiș (2/6):   

Lucarne (pentru utilizări supuse reglementărilor

privind reacția la foc)

Sistem 1 EN 1873:2006   

EN 14963:2007

CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

8

Numărul 

deciziei CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

98/436/CE

Învelitori de acoperiș, plafoniere, lucarne și

produse auxiliare (2/6)   

Plafoniere (pentru utilizări supuse reglementărilor

privind reacția la foc)

Sistem 1 EN 14351-1 + A2:2016 CP

98/437/CE Finisaje de pereți interiori și exteriori și de

plafoane (3/5):   

Învelitori rolă. Căptușeli de plafoane (ca finisaje

interioare ale pereților sau ale plafoanelor care

sunt supuse reglementărilor privind reacția la foc)

Sistem 1 EN 14716:2004   

EN 15102 + A1:2011

CP

98/437/CE Finisaje interioare și exterioare pentru pereți și

plafoane (3/5):   

. Panouri (ca finisaje interioare sau exterioare la

pereți sau plafoane supuse reglementărilor privind

reacția la foc)

Sistem 1 EN 438-7:2005   

EN 15102 +A1:2011   

EN 14509:2013

CP

98/437/CE Finisaje interioare și exterioare pentru pereți și

plafoane (3/5):   

. Dale (ca finisaje interioare sau exterioare la

pereți sau plafoane supuse reglementărilor privind

reacția la foc)

Sistem 1 EN 14411:2012 CP

98/437/CE Finisaje interioare și exterioare pentru pereți și

plafoane (3/5):   

. Șindrile. Plăci de protecție (ca finisaje interioare

sau exterioare la pereți sau plafoane supuse

reglementărilor privind reacția la foc)

Sistem 1 EN 13245-2:2008   

EN 13245-2:2008/AC:2010   

EN 14915:2013

CP

98/214/CE Produse metalice pentru structuri, inclusiv produse

auxiliare (1/4):   

. Secțiuni/Profile cu diferite forme (T, L, H, U, Z, I,

canale, colțare, cu goluri, tuburi) obținute prin

laminare la cald, formare la rece sau prin orice alt

procedeu, produse plate (placă, foaie, bandă),

bare, piese turnate și piese forjate, realizate din

diferite materiale metalice, neprotejate sau

protejate contra coroziunii prin vopsire (pentru

utilizare în structuri metalice sau în structuri

compozite din metal și beton)

Sistem 2+ EN 10025-1:2004   

EN 10210-1:2006   

EN 10219-1:2006   

EN 10088-4:2009   

EN 10088-5:2009   

EN 10340:2007   

EN 10340:2007/AC:2008   

EN 10343:2009   

EN 15048-1:2007   

EN 15088:2005

CPF

98/214/CE Produse metalice pentru structuri, inclusiv produse

auxiliare (2/4):   

. Elemente structurale pentru construcții metalice.

Produse metalice finite cum ar fi: grinzi metalice,

stâlpi, scări, piloni de fundație, picioare de

susținere și palplanșe, profile debitate la

dimensiune și destinate unor aplicații definite, 

șine și traverse. Pot fi sau nu protejate împotriva

coroziunii printr-o îmbrăcăminte de protecție,

sudate sau nesudate (pentru utilizare în șarpante

și fundații)

Sistem 2+ EN 1090-1+A1:2011 CPF

98/214/CE Produse metalice pentru structuri, inclusiv produse

auxiliare (3/4):   

Materiale de sudură (pentru utilizări în structuri

metalice)

Sistem 2+ EN 13479:2005 CPF

98/214/CE Produse metalice pentru structuri, inclusiv produse

auxiliare (4/4):   

Elemente de asamblare în construcții   

. Piese de legătură: nituri metalice, bolțuri (piulițe

și șaibe) și bolțuri H.R. (bolțuri cu mâner de

fricțiune de mare rezistență), cuie, șuruburi, piese

de fixare pentru cale ferată (pentru utilizări în

structuri metalice)

Sistem 2+ EN 14399-1:2015 CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

9

Numărul 

deciziei CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):   

. Anrocament cu piatră sortată (construcții

hidraulice și alte lucrări de inginerie civilă)

Sistem 2+ EN 12620:2002 + A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):   

. Balast de cale ferată (lucrări de căi ferate)

Sistem 2+ EN 12620:2002 + A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13139:2002/C91:2009   

EN 13242:2002 + A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):   

. Agregate și filere pentru beton, mortar și pastă de

ciment (la clădiri, drumuri și alte lucrări de inginerie

civilă)

Sistem 2+ EN 12620:2002 + A1:2008

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13139:2002/C91:2009   

EN 13242: 2002 + A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):   

. Agregate pentru mixturi cu sau fără lianți

hidraulici (pentru drumuri și alte lucrări de inginerie

civilă)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13139:2002/C91:2009   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):   

. Agregate pentru mixturi bituminoase și tratamente

de suprafață (drumuri și alte lucrări de inginerie

civilă)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

10

Numărul 

deciziei CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13139:2002/C91:2009   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):   

. Filere pentru beton, mortar și pastă de ciment

(drumuri și alte lucrări de inginerie civilă)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13139:2002/C91:2009   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări supuse unor

cerințe stricte de securitate (2/2):   

. Filere pentru bitum și tratamente de suprafață

(drumuri și alte lucrări de inginerie civilă)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13139:2002/C91:2009   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor (1/2):   

. Amestecuri bituminoase (pentru utilizări în

construcția drumurilor și în tratarea suprafeței

drumurilor)

Sistem 2+ EN 13108-1:2006   

EN 13108-1:2006/AC:2008   

EN 13108-2:2006   

EN 13108-2:2006/AC:2008   

EN 13108-3:2006   

EN 13108-3:2006/AC:2008   

EN 13108-4:2006   

EN 13108-4:2006/AC:2008   

EN 13108-5:2006   

EN 13108-5:2006/AC:2008   

EN 13108-6:2006   

EN 13108-6:2006/AC:2008   

EN 13108-7:2006   

EN 13108-7:2006/AC:2008

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor (1/2):  

. Amestecuri bituminoase (pentru utilizări supuse

cerințelor privind reacția la foc)

Sistem 1 EN 13108-1:2006   

EN 13108-1:2006/AC:2008   

EN 13108-2:2006   

EN 13108-2:2006/AC:2008   

EN 13108-3:2006   

EN 13108-3:2006/AC:2008   

EN 13108-4:2006   

EN 13108-4:2006/AC:2008   

EN 13108-5:2006   

EN 13108-5:2006/AC:2008   

EN 13108-6:2006   

EN 13108-6:2006/AC:2008   

EN 13108-7:2006   

EN 13108-7:2006/AC:2008

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

11

Numărul 

deciziei CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor (1/2):   

. Bitumuri (pentru utilizări în construcția drumurilor

și în tratarea suprafeței drumurilor)

Sistem 2+ EN 12591:2009   

EN 13808:2013   

EN 13924:2006   

EN 13924:2006/AC:2006   

EN 14023:2010   

EN 15322:2013

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor (1/2):   

. Tratamente de suprafață (utilizate la tratarea

suprafeței drumurilor)

Sistem 2+ EN 12271:2006   

EN 12273:2008

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția drumurilor (1/2):   

. Produse hidroizolante și ansamble de produse

pentru calea de rulare a podurilor (utilizate pentru

tabliere de poduri)

Sistem 2+ EN 14695:2010 CPF

99/90/CE Membrane (1/3):   

. Membrane de etanșare a acoperișurilor (utilizate

la clădiri)

Sistem 2+ EN 13707+A2:2009   

EN 13956:2013

CPF

99/90/CE Membrane (1/3):   

. Membrane de etanșare (utilizate la clădiri)

Sistem 2+ EN 13967:2012   

EN 13969:2004   

EN 13969:2004/A1:2006

CPF

99/91/CE Produse pentru izolare termică (2/2):   

. Produse pentru izolare termică produse fabricate

industrial și produse preconizate a fi formate

in situ (pentru utilizări supuse cerințelor privind

reacția la foc)

Sistem 1 EN 13162+A1:2015   

EN 13163+A2:2016   

EN 13164+A1:2015   

EN 13165+A2:2016   

EN 13166+A2:2016   

EN 13167+A1:2015   

EN 13168+A1:2015   

EN 13169+A1:2015   

EN 13170+A1:2015   

EN 13171+A1:2015   

EN 14063-1:2004   

EN 14063-1:2004/AC:2006   

EN 14303+A1:2013   

EN 14933:2008

CP

99/93/CE Uși, ferestre, obloane, jaluzele, porți și feronerie

aferentă (1/1):   

. Uși și porți (cu sau fără feronerie aferentă)

(pentru aplicații de izolare antifoc sau antifum și pe

trasee de evacuare)

Sistem 1 EN 14351-1+A2:2016 CP

99/94/CE Produse prefabricate din beton normal/ușor/celular

autoclavizat (1/1):   

. Produse prefabricate din beton

normal/ușor/celular autoclavizat (pentru utilizări

structurale)

Sistem 2+ EN 1168+A3:2011   

EN 1520:2011   

EN 12794+A1:2007   

EN 12794+A1:2007/AC:2008  

EN 12602:2016   

EN 12843:2004   

EN 13224:2011   

EN 13225:2013   

EN 13693:2004+A1:2009   

EN 13747:2005+A2:2010   

EN 13978-1:2005   

EN 14843:2007   

EN 14844:2006+A2:2011   

EN 14991:2007   

EN 14992:2007+A1:2012   

EN 15037-1:2008   

EN 15037-2+A1:2011   

EN 15037-3+A1:2011   

EN 15037-4+A1:2013   

EN 15050+A1:2012   

EN 15258:2009

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

12

Numărul 

deciziei CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

99/469/CE Produse aferente betonului, mortarului și pastei de

ciment (1/2):   

. Adaosuri de tip I (pentru beton, mortar și pastă de ciment)

Sistem 2+ EN 12878:2005   

EN 12878:2005/AC:2006

CPF

99/469/CE Produse aferente betonului, mortarului și pastei de

ciment (1/2):   

. Aditivi (pentru beton, mortar și pastă de ciment)

Sistem 2+ EN 934-2+A1:2012   

EN 934-3+A1:2012   

EN 934-4:2009   

EN 934-5:2007

CPF

99/469/CE Produse aferente betonului, mortarului și pastei de

ciment (2/2):   

. Produse de protejare a betonului și de reparații

(pentru utilizări supuse reglementărilor privind

reacția la foc)

Sistem 1 EN 1504-2:2004   

EN 1504-3:2005   

EN 1504-4:2004   

EN 1504-6:2006

CP

99/469/CE Produse aferente betonului, mortarului și pastei de

ciment (1/2):   

. Produse de protejare a betonului și de reparații

(pentru alte utilizări în clădiri și lucrări de inginerie

civilă)

Sistem 2+ EN 1504-2:2004   

EN 1504-3:2005   

EN 1504-4:2004   

EN 1504-5:2004   

EN 1504-6:2006   

EN 1504-7:2006

CPF

99/470/CE Adezivi utilizați în construcții (2/2):   

Adezivi pentru fațade placate (pentru utilizări

supuse reglementărilor privind reacția la foc)

Sistem 1 EN 12004+A1:2012 CP

2000/245/CE Sticlă plană, sticlă profilată și produse din sticlă

turnată (1/6):   

. Panouri de sticlă plană și curbată (pentru

utilizare într-un ansamblu vitrat destinat special

pentru a servi ca protecție la foc)

Sistem 1 EN 572-9:2004   

EN 1036-2:2008   

EN 1096-4:2004   

EN 1279-5+A2:2010   

EN 1748-1-2:2004   

EN 1748-2-2:2004   

EN 1863-2:2004   

EN 12150-2:2004   

EN 12337-2:2004   

EN 13024-2:2004   

EN 14178-2:2004   

EN 14179-2:2005   

EN 14321-2:2005   

EN 14449:2005   

EN 14449:2005/AC:2005   

EN 15682-2:2013   

EN 15683-2:2014

CP

2000/245/CE Sticlă plată, sticlă profilată și produse din sticlă

modelată (1/6)   

Elemente de sticlă izolatoare (pentru utilizare

într-un ansamblu de sticlă special destinat să

confere rezistența la foc)

Sistem 1 EN 1279-5+A2:2010 CP 

2000/245/CE Sticlă plată, sticlă profilată și produse din sticlă

modelată (1/6)   

Sticlă profilată în U   

Sticlă plată, sticlă profilată și produse din sticlă

modelată (1/6)

Sistem 1 EN 572-9:2004 CP

2015/1958/CE Geosintetice și produse conexe 

Geosintetice (membrane și textile), utilizate pentru

separarea, protecția, scurgerea, filtrarea sau

consolidarea solului

Sistem 2+ EN 13249:2016   

EN 13250:2016   

EN 13251:2016   

EN 13252:2016   

EN 13253:2016   

EN 13254:2016   

EN 13255:2016   

EN 13256:2016   

EN 13257:2016   

EN 13265:2016   

EN 13361:2004   

EN 13361:2004/A1:2006

EN 13362:2005   

EN 13491:2004   

EN 13491:2004/A1:2006   

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

13

N O T Ă:

CP — funcția de certificare produs;

CPF — funcția de certificare control producție în fabrică.

Numărul 

deciziei CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

EN 13492:2004   

EN 13492:2004/A1:2006   

EN 13493:2005   

EN 15381:2009   

EN 15382:2013

2015/1958/CE Geosintetice și produse conexe   

Geocompozite utilizate pentru separarea,

protecția, scurgerea, filtrarea sau consolidarea

solului

Sistem 2+ EN 13249:2016   

EN 13250:2016   

EN 13251:2016   

EN 13252:2016   

EN 13253:2016   

EN 13254:2016   

EN 13255:2016   

EN 13256:2016   

EN 13257:2016   

EN 13265:2016   

EN 13361:2004   

EN 13361:2004/A1:2006   

EN 13362:2005   

EN 13491:2004   

EN 13491:2004/A1:2006   

EN 13492:2004   

EN 13492:2004/A1:2006   

EN 13493:2005

CPF

2015/1958/CE Geosintetice și produse conexe   

Georețele utilizate pentru separarea, protecția,

scurgerea, filtrarea sau consolidarea solului

Sistem 2+ EN 13361:2004   

EN 13361:2004/A1:2006   

EN 13362:2005   

EN 13491:2004   

EN 13491:2004/A1:2006   

EN 13492:2004   

EN 13492:2004/A1:2006   

EN 13493:2005

CPF

2015/1958/CE Geosintetice și produse conexe   

Geomembrane utilizate pentru separarea,

protecția, scurgerea, filtrarea sau consolidarea

solului

Sistem 2+ EN 13249:2016   

EN 13250:2016   

EN 13251:2016   

EN 13252:2016   

EN 13253:2016   

EN 13254:2016   

EN 13255:2016   

EN 13256:2016   

EN 13257:2016   

EN 13265:2016   

EN 13361:2004   

EN 13361:2004/A1:2006   

EN 13362:2005   

EN 13491:2004   

EN 13491:2004/A1:2006   

EN 13492:2004   

EN 13492:2004/A1:2006   

EN 13493:2005

CPF

2015/1958/CE Geosintetice și produse conexe   

Geoplase utilizate pentru separarea, protecția,

scurgerea, filtrarea sau consolidarea solului

Sistem 2+ EN 13361:2004   

EN 13361:2004/A1:2006   

EN 13362:2005   

EN 13491:2004   

EN 13491:2004/A1:2006   

EN 13492:2004   

EN 13492:2004/A1:2006   

EN 13493:2005

CPF



A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  N A Ț I O N A L  D E  I N T E G R I TAT E

CONSILIUL NAȚIONAL DE INTEGRITATE

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Regulamentului de desfășurare a concursului 

sau examenului pentru ocuparea funcției de inspector de integritate în cadrul Agenției Naționale 

de Integritate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Național de Integritate nr. 3/2008 

Având în vedere dispozițiile art. 18 alin. (2) din Legea nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Integritate, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

analizând Regulamentul de desfășurare a concursului sau examenului pentru ocuparea funcției de inspector de integritate în

cadrul Agenției Naționale de Integritate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Național de Integritate nr. 3/2008, cu modificările și completările

ulterioare, și constatând că acesta necesită unele modificări și completări pentru o mai bună organizare și desfășurare a concursului,

în conformitate cu prevederile art. 22 alin. (3) și art. 38 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 144/2007, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

Consiliul Național de Integritate adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

14

Art. I. — Regulamentul de desfășurare a concursului sau

examenului pentru ocuparea funcției de inspector de integritate

în cadrul Agenției Naționale de Integritate, aprobat prin

Hotărârea Consiliului Național de Integritate nr. 3/2008,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116 din

14 februarie 2008, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (4) se abrogă.

2. La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Membrii comisiei de concurs/examen și membrii comisiei

pentru soluționarea contestațiilor, precum și membrii supleanți ai

comisiilor, din cadrul Agenției, vor fi numiți/desemnați din rândul

funcționarilor publici cu statut special din cadrul Direcției generale

inspecția de integritate.”

3. La articolul 6, după litera a) se introduce o nouă literă,

litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) asigură, prin intermediul secretariatului comisiei, cu

informarea prealabilă a președintelui Agenției, publicarea

anunțului de concurs/examen în Monitorul Oficial al României,

Partea a III-a, respectiv asigură publicarea anunțului de concurs/

examen în cel puțin un ziar cu răspândire națională, dar și pe

pagina de internet a Agenției, cu cel puțin 30 de zile înainte de

desfășurarea probei scrise;”.

4. La articolul 6, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) propune tematica și bibliografia de concurs;”.

5. La articolul 6, după litera c) se introduce o nouă literă,

litera c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) stabilește subiectele pentru proba scrisă;”.

6. La articolul 6, literele e) și f) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„e) întocmește planul de interviu, evaluează și notează

candidații la proba interviului;

f) asigură, prin intermediul secretariatului comisiei, afișarea la

avizierul Agenției și pe pagina de internet a instituției, la

secțiunea dedicată concursurilor, a rezultatelor obținute de

candidați la selecția dosarelor, proba scrisă, interviu, precum și

a rezultatelor soluționării contestațiilor și a rezultatelor finale ale

concursului/examenului.”

7. La articolul 6, litera g) se abrogă.

8. La articolul 7, litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) face public, la avizierul Agenției și pe pagina de internet

a instituției, modul de soluționare a contestațiilor, cu precizarea

punctajului acordat și cu mențiunea «admis» sau «respins», în

condițiile prezentului regulament, prin intermediul secretariatului

comisiei.”

9. La articolul 8 alineatul (1), literele a) și d) se abrogă.

10. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Anunțul privind organizarea și desfășurarea

concursului/examenului va fi publicat în cel puțin un ziar cu

răspândire națională și pe pagina de internet a Agenției și va

cuprinde în mod obligatoriu următoarele:

a) informațiile privind posturile scoase la concurs/examen și

condițiile generale de ocupare a posturilor de inspector de

integritate;

b) locul și termenul în care pot fi depuse dosarele de

concurs/examen;

c) documentele necesare pentru înscrierea la concurs/

examen și care atestă îndeplinirea condițiilor legale, cu

modificările și completările ulterioare;

d) data și locul desfășurării probei scrise și a interviului;

e) datele de contact, pentru lămuriri suplimentare.”

11. La articolul 15, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Subiectele la proba scrisă se formulează de către

comisia de concurs/examen, pe baza bibliografiei și tematicii

aprobate de președintele Agenției.”

12. La articolul 15, după alineatul (2) se introduc patru

noi alineate, alineatele (2

1

)—(2

4

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Subiectele pentru proba scrisă se stabilesc pe baza

bibliografiei și a tematicii de concurs, astfel încât să reflecte

capacitatea candidaților de analiză și sinteză în ceea ce privește

cunoașterea actelor normative, precum și cunoștințele

acumulate din partea teoretică.

(2

2

) Subiectele pentru proba scrisă se stabilesc pe baza

bibliografiei și a tematicii de concurs în concordanță cu nivelul și

specificul funcțiilor publice pentru care se organizează

concursul.

(2

3

) Comisia de concurs stabilește subiectele și alcătuiește

seturile de subiecte pentru proba scrisă, în ziua în care se

desfășoară proba scrisă, distinct pentru fiecare grad profesional. 

(2

4

) Fiecare membru al comisiei de concurs propune cel

puțin trei subiecte. Pe baza propunerilor membrilor comisiei de



concurs sunt astfel întocmite trei seturi a câte trei subiecte care

vor fi prezentate candidaților. Acestea vor fi semnate de către

toți membrii comisiei și vor fi introduse în plicuri sigilate, purtând

ștampila Agenției. Unul dintre candidați va extrage unul dintre

cele trei plicuri cu subiecte. Subiectele conținute de plicul extras

vor trebui tratate de toți candidații, în cadrul probei scrise a

concursului/examenului.”

13. La articolul 15, alineatul (3) se abrogă.

14. La articolul 20, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Întrebările comisiei de concurs vor da posibilitatea

candidatului de a evidenția cunoștințele acumulate, capacitatea

de a trata subiecte complexe, respectiv punerea în practică a

informațiilor dobândite în cadrul unor situații aplicate.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

15

15. Anexa nr. 1 la regulament se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 1
la regulament

C E R E R E  D E  Î N S C R I E R E

Subsemnatul/Subsemnata, ....................................., având C.N.P. ......................, domiciliat/domiciliată în ......................,

vă rog să îmi aprobați înscrierea la concursul/examenul organizat pentru ocuparea funcției de inspector de integritate în cadrul

Agenției Naționale de Integritate.

Menționez că la data depunerii dosarul de candidatură este format din ...... file și conține următoarele documente:

Nr. 

crt.

Documente DA NU

1. Cerere de înscriere

2. Copia actului de identitate certificată pentru conformitate de către funcționarul care

primește dosarul

3. Copia certificatului de căsătorie sau a altor acte, în cazul în care numele din actele de

studii este diferit de cel din actul de identitate, certificate în aceleași condiții

4. Copia certificată pentru conformitate cu originalul a diplomei de licență și a foii matricole

a anilor de studii

5. Copia carnetului de muncă sau adeverințe doveditoare ale vechimii, după caz

6. Cazier judiciar

7. Cazier fiscal

8. Adeverință medicală

9. Aviz psihologic

10. Declarație pe propria răspundere, autentificată de un notar public, conform anexei nr. 2 la

regulament, privind îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții:

— nu face și nici nu a făcut parte în ultimii 3 ani din niciun partid politic, din nicio formațiune

sau alianță politică;

— nu a fost agent sau colaborator al serviciilor de informații înainte de anul 1990, nu a fost

și nu este lucrător operativ, inclusiv acoperit, informator ori colaborator al serviciilor de

informații;

— nu a fost destituit/destituită dintr-o funcție publică sau nu i-a încetat contractul individual

de muncă, pentru motive imputabile, în ultimii 7 ani

11. Curriculum vitae, potrivit modelului comun european, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.021/2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 633 din 13 iulie 2004

Am luat cunoștință de prevederile art. 12 din Regulamentul de desfășurare a concursului sau examenului pentru ocuparea

funcției de inspector de integritate în cadrul Agenției Naționale de Integritate.

Nr. de telefon: ........................

Data ...../...../.....                                                                                                                            Semnătura

...........................



Spațiu rezervat secretariatului concursului/examenului

Cu privire la prezentul dosar de candidatură al dlui/dnei ................., conținând un număr de ....... pagini, înregistrat la

secretariatul Agenției în data de ...../...../....., se certifică următoarele:

� dosarul este complet, conform art. 12 din regulament;

� dosarul este incomplet la data depunerii.

Documente lipsă: .........................................................

......................................................................................

......................................................................................

Candidatul a fost înștiințat cu privire la posibilitatea completării dosarului până la termenul-limită de depunere a dosarelor

de candidatură specificat în anunțul de concurs/examen.

Data ...../...../.....                                                                                                                            Semnătura

...........................”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Consiliului Național de Integritate,

Tiberius Florin Tănase

București, 29 octombrie 2018.

Nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 944/8.XI.2018

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 944/8.XI.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|098096]


